02126.001377/2023-90
Número Sei:19304799

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PARATY
Rua Glauber Rocha, 2077, - Bairro Portal das Artes -  Paraty - CEP 23970-000

Telefone: (21) 97898-8396, (21) 97894-5687 e (21) 97894-6052

ATA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATA

ATA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

Aos 26 dias do mês de julho de 2024, na SEDE DO NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBio PARATY, Rua Glauber Rocha, 2077,
Bairro Portal das Artes - Paraty/RJ - CEP 23.970-000, às 14h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Rafael Nogueira de Faria Pereira,
Coordenador de Proteção do NGI ICMBio Paraty, matrícula 1651262 e Maristela Resende Resendes, Analista Ambiental, matrícula 1572168, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA em Apoio ao Monitoramento
Ambiental e Patrimonial, Fiscalização Ambiental e na realização de atividades de apoio administrativo inerentes à gestão das unidades de conservação
federais no âmbito do NGI ICMBIo Paraty, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1498, DE 02 DE MAIO DE 2023 (SEI 14436248).

Considerando a autorização para a convocação do cadastro de reserva contida no Despacho Interlocutório DIPLAN 19245803;
Considerando o E-mail de Desistência - Nara Lucia da Silva S F Machado (19304673) encaminhado pela Sra. NARA LUCIA DA SILVA

SOUZA FONSECA MACHADO (CPF ***.257.167-**);

29/07/2024, 17:42 SEI/ICMBio - 19304799 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19961059&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e8e… 1/3

Considerando que o Sr. RENAN GUSSÃO, classificado em 12° lugar no presente processo seletivo, encontra-se atualmente contratado
pelo Contrato de Trabalho nº 11776 - Renan Gussão (15809873), oriundo de outro processo seletivo, não podendo portanto assumir a vaga ora disponível, esta
comissão resolve:

CONVOCAR a candidata   Sra. PAMELA CRISTINA DA SILVA PINTO (CPF ***.044.517-**)  APROVADA/Lista de Espera  para

ocupar a vaga de Nível II -  Área Temática - Agente de Apoio ao Monitoramento Ambiental e Patrimonial - Setor: Sede do NGI ICMBio Paraty em
Paraty, para apresentar-se entre os dias 29 a 31/07/2024 ao local: Sede Administrativa do Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Paraty em Paraty/RJ -
Rua Glauber Rocha, nº 2077,  Bairro Portal das Artes, Paraty/RJ, munida dos documentos complementares, conforme item 8.2 do edital e item 7.10 da
Errata 14973092, para assinatura de contrato, com entrada em exercício prevista para dia 01/08/2024.

Documentos a serem apresentados para contratação:

1. Dados Bancários exclusivamente do candidato - Cópia do Cartão Bancário ou documento de abertura de conta corrente (não será aceita conta
poupança) (Anexo III - Lista de bancos conveniados);

2. Carteira Profissional de Trabalho e número de inscrição no PIS/PASEP (podendo ser o número de cadastro do Cartão Cidadão).
3. Certificado de reservista para pessoas do sexo masculino.
4. Título de Eleitor ou Declaração do TRE onde conste o número do título de eleitor;
5. Comprovante da última votação (nos dois turnos) ou Declaração de Quitação Eleitoral;
6. Certidão de Nascimento do(s) Filho(s) Menor(es) e Cadastro de Pessoa Física – CPF (até 5 anos e 11 meses de idade ou laudo médico no caso de

dependente portador de necessidades especiais, comprovando a idade mental de até 5 (cinco) anos, que deverá ser avaliado pela Junta Médica) (cópia)
7. Declaração de nepotismo e de idoneidade.
8. Certidão de Antecedentes Criminais da Polícia Civil do local onde reside e Certidão de Antecedentes Criminais da Polícia Federal e Certidões

Criminais das Justiça Estadual e Federal  da jurisdição  onde ocorrerá a contratação.  (conforme estabelecido na  Errata NGI ICMBio
Paraty 14973092)

9. O candidato que não apresentar toda a documentação prevista no Edital para o ato de contratação ficará impedido de ser contratado e será dado
prosseguimento à lista de classificação.

10. Não será necessária a reapresentação dos documentos que tiverem sido apresentados ou entregues pelos candidatos no ato de inscrição, a não
ser no caso dos originais relativos as inscrições efetuadas por meio eletrônico, de acordo com o item 2.6.

29/07/2024, 17:42 SEI/ICMBio - 19304799 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19961059&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e8e… 2/3

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ATA que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________
RAFAEL NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA

Coordenador de Proteção do NGI ICMBio Paraty
Presidente da Comissão

_________________________________________________

MARISTELA RESENDE RESENDES

Analista Ambiental
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Rafael Nogueira De Faria Pereira, Coordenador(a), em 26/07/2024, às 14:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maristela Resende Resendes, Analista Ambiental, em 26/07/2024, às 23:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 19304799 e o código CRC
272B181E.

29/07/2024, 17:42 SEI/ICMBio - 19304799 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19961059&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e8e… 3/3